
 

 

Agli Atti 
Albo Online 

Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di Controllo e Valutazione per il servizio di ristorazione 
mediante bar affidato a La Scuola Buona S.r.l. (CIG: B7FF55BB36) 

La Dirigente Scolastica 

Visto il Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e successive modifiche e integrazioni (normativa di contabilità generale dello Stato); 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il "Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modifiche e integrazioni (Testo Unico sulla salute 
e sicurezza sul lavoro), per gli aspetti di competenza in materia di vigilanza sull'esecuzione del contratto e 
igiene; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, concernente il "Regolamento sulle Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il "Codice dei contratti pubblici", con particolare 
riguardo agli Articoli: 

o Art. 1 (Principi di legalità, trasparenza, concorrenza e fiducia). 
o Art. 15 (Responsabile Unico del Progetto - RUP). 
o Art. 108 (Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa). 
o Art. 179 e ss. (Disciplina delle Concessioni). 

Vista la Decisione a contrarre per l'affidamento in concessione del servizio bar interno all'Istituto per gli aa.ss. 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027-2028 mediante procedura aperta, ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 prot. 8635 del 
31/07/2025; 

Visto il Capitolato Tecnico del servizio con prot. 8826 del 08/08/2025, che disciplina l'istituzione e i compiti 
della Commissione di Controllo e Valutazione; 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015564 - 23/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

Premesso che l'aggiudicazione del servizio è avvenuta in favore dell'Operatore Economico La Scuola Buona 
S.r.l. acquisita al protocollo n. 12522 del 30/10/2025; 

Visto il Contratto di concessione con prot. 13585 del 18/11/2025 stipulato con l'Operatore Economico La 
Scuola Buona S.r.l.; 

Premesso che l'Istituto Liceo Scientifico Statale "N. Copernico" ha affidato in concessione il servizio bar - 
ristoro per il triennio dal 18/11/2025 al 17/11/2028; 

Premesso che il contratto e il capitolato prevedono espressamente l'istituzione di una Commissione di 
Controllo e Valutazione per monitorare l'esecuzione della concessione; 

DECRETA 

1. Nomina della Commissione 

È istituita e nominata la Commissione di Controllo e Valutazione del Servizio Bar per la durata della 
concessione, con decorrenza dalla data del presente Decreto, composta come segue: 

Ruolo Nominativo Funzione 

Presidente Dott.ssa Claudia Marchi Dirigente Scolastico / R.U.P. / D.E.C.  

Membro 1 Angelo Pizzetti Rappresentante del Personale Docente 

Membro 2 Antonella Piccinini Rappresentante del Personale A.T.A. 

Membro 3 Mauro Cicognini Rappresentante dei Genitori/Utenti 

Membro 4 Martina Lana Rappresentante degli Studenti 

2. Compiti della Commissione 

Alla Commissione sono attribuite le seguenti funzioni, come specificato nel Capitolato Tecnico e in 
conformità ai principi di corretta esecuzione del contratto (Art. 120, D.Lgs. 36/2023): 

Area di 
Competenz
a 

Attività Specifiche 
Frequenza / 
Condizione 

Riferimen
ti 
Capitolat
o 

Controllo 
Qualità & 
Gestione 

Effettuare controlli sulla qualità dei servizi e dei 
beni di consumo offerti, sul funzionamento 
dell'esercizio e su tutte le modalità di 
espletamento delle attività di ristoro. 

In qualsiasi 
momento. 

Art. 15.3, 
Art. 26 

Ispezioni 
Igiene e 
Tecnica 

Procedere a ispezioni e verifiche tecniche ed 
igieniche riguardo a: cibi e bevande somministrate, 
cura e pulizia dei locali e delle attrezzature. 

In qualsiasi 
momento. 

Art. 26 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015564 - 23/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

Area di 
Competenz
a 

Attività Specifiche 
Frequenza / 
Condizione 

Riferimen
ti 
Capitolat
o 

Controlli a 
Vista 

Eseguire controlli a vista sul Servizio, includendo (a 
titolo non esaustivo): modalità di 
conservazione/lavorazione/distribuzione/presenta
zione degli alimenti; stato igienico degli Impianti, 
Attrezzature e locali; organizzazione del personale 
e professionalità. 

In qualsiasi 
momento. 

Art. 26 

Controllo 
Prodotti e 
Prezzi 

Autorizzare preventivamente la somministrazione 
di eventuali altri Prodotti Bar, non inseriti nel 
Catalogo, e il loro prezzo. 

Su richiesta 
del 
Concessionari
o. 

Art. 9,  
Art. 15.3 

Controllo 
Materie 
Prime 

Autorizzare preventivamente l'utilizzo di Materie 
Prime non inserite nell'Elenco approvato 
dall'Istituzione Scolastica. 

Su richiesta 
del 
Concessionari
o. 

Art. 9 

Revisione 
Annuale 
Prezzi 

Monitorare l'andamento dei prezzi dei prodotti 
sulla base degli indici ISTAT e sottoporre la 
proposta di adeguamento al RUP in caso di 
variazione superiore al 5%. 

Cadenza 
annuale, 
entro 
quarantacinq
ue giorni 
dall'inizio 
dell'annualità 
successiva alla 
prima. 

Art. 9 

Personale 
Inidoneo 

Segnalare al Concessionario l'inidoneità del 
personale o comportamenti di grave 
negligenza/oltraggiosi/indecorosi, chiedendone 
l'immediata sostituzione (sulla base del grado di 
soddisfazione dell'utenza). 

Su risultanze 
della 
Customer 
Satisfaction o 
giudizio 
proprio. 

Art. 18.2, 
Art. 27 

Azioni 
Correttive 

I risultati delle ispezioni e del gradimento 
dell'utenza serviranno per formulare 
raccomandazioni volte a migliorare il Servizio 
fornito e/o ad attuare azioni correttive. 

A seguito dei 
controlli. 

Art. 26 

3. Disposizioni Finali 

 La partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito, salvo diverse disposizioni del Consiglio di 
Istituto. 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015564 - 23/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 In caso di accertate e reiterate inottemperanze da parte del Concessionario, la Commissione 
segnalerà immediatamente le violazioni al RUP per l'applicazione delle penali previste o per l'avvio 
della procedura di risoluzione contrattuale ai sensi del Codice Civile e del D.Lgs. n. 36/2023. 

      
       La Dirigente Scolastica 
     Dott.ssa Claudia Marchi 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015564 - 23/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-12-23T11:15:24+0000
	CLAUDIA MARCHI




